
 

 

 

 

 

Naujienlaiškis 
3 numeris, 2020 m. sausis  

  

Projekto SAFER pagrindinis tikslas yra padidinti pradinių klasių mokytojų, mokinių, tėvų ir 

atitinkamų suinteresuotų šalių informuotumą apie smurtą lyties pagrindu (SLP). 

 

Remiantis pozityviąja psichologija, SAFER mokymo medžiagoje pagrindinis dėmesys 

skiriamas gyvenimo ir socialinių įgūdžių bei sveikų santykių ugdymui, charakterio stiprybių ir 

vertybių ugdymui bei vaikų atsparumo ir asmeninių savybių stiprinimui. 

 

  

 

 

 

 
 
 



 

Mokymų medžiaga 
  

Visi SAFER partneriai sukūrė mokymų medžiagą pradinių klasių mokytojams ir mokyklos 

darbuotojams, siekdami geriau informuoti apie lyties požiūriu jautrią pedagogiką ir lyčių 

stereotipus, ir kaip šie stereotipai tiesiogiai ar netiesiogiai prisideda prie smurto lyties 

pagrindu. 

 

Mokytojams buvo pristatyta mokymų medžiaga, jos tikslai, priemonės ir veiklos, kurias 

mokytojai gali naudoti savo klasėse. Mokymų medžiaga patalpinta internetinėje svetainėje, ją 

sudaro atskiri keturi moduliai, susidedantys iš teorinės ir praktinės dalių:  

• Lytiškumui jautri pedagogika, 

• Atsparumas, 

• Charakterio ugdymas, 

• Gyvenimo įgūdžiai. 

  

Interaktyvią platformą su pamokų planais galite rasti internetinėje svetainėje: 

https://saferlearning.eu/  

  

  

https://saferlearning.eu/


 

4-asis projekto partnerių susitikimas 
  

2019 m. spalio 16–17 d. Vilniuje vyko ketvirtasis SAFER projekto partnerių susitikimas. 

Partneriai iš Kipro (APHVF, Vystymosi instituto ir GrantXpert Consulting), Airijos (ICEP - 

Europa), Lietuvos (Vilniaus universitetas), Graikijos (HAPPSY), Italijos (CESIE) ir Jungtinės 

Karalystės (YouAct) aptarė pilotinių mokymų rezultatus ir baigiamuosius projekto darbus. 

  

Susitikimo metu SAFER partneriai aptarė įgyvendintas projekto užduotis. Buvo aptartas 

grįžtamasis ryšys apie visose partnerių šalyse vykusius pilotinius mokymus pagal parengtą 

mokymo medžiagą, kuri apėmė lyčiai jautrią pedagogiką, gyvenimo įgūdžių ir atsparumo 

ugdymą bei charakterio ugdymą. Remiantis atsiliepimais buvo atliktos mokymų medžiagos 

korekcijos. Bendri įspūdžiai po mokymų buvo teigiami, daugelis mokytojų laukė parengto 

mokymų vadovo. 

 

Taip pat buvo aptarti svarbiausi būsimi projekto rezultatai: 

- Animacinis filmukas ir trumpas projekto pristatymo filmas. 

- Mobili aplikacija. 

- Sąmoningumo didinimo ir baigiamasis projekto renginiai kiekvienoje partnerių šalyje. 

- Internetinės mokymo platformos sukūrimas ir sklaida. 

- Galutinės projekto ataskaitos ir ataskaitinio laikotarpio terminai. 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Sąmoningumo didinimo renginiai: 
Kipras 

2019 m. lapkričio 16 d. Limasolyje (Kipre) vyko vaikų festivalis ir kultūrinis renginys tėvams. 

Renginiai vyko prekybos centre. Daugelis tėvų ir vaikų turėjo galimybę sužinoti apie mūsų 

projekto veiklą ir dalyvauti įdomioje veikloje (žodžių žaidime ir pasakojime). Jie taip pat turėjo 

galimybę peržiūrėti SAFER animacinį filmuką ir TV laidas. 

 

Edukacinis renginys mokytojams vyko 2019 m. gruodžio 21 d. Renginio metu dalyviai buvo 

supažindinti su projekto SAFER tikslais, veikla ir rezultatais. Buvo pristatyti pilotiniai mokymai 

ir mokymų plėtros galimybė visose šalyse. Be to, dėstytojai pristatė atvejų analizes, vedė 

diskusijas. 

 

2020 m. sausio 20 d. vyko politikos formuotojams skirta konferencija, kurios metu dalyviai 

buvo informuoti apie SAFER projektą (tikslus, rezultatus ir veiklas), supažindinti su mokymų 

vadovu. Dalyviai diskutavo apie pirminės smurto prevencijos veiksmų planavimą mokyklose. 

 

Airija 
2019 m. spalio 24 d. ICEP Europe surengė nacionalinę konferenciją tema „Kova su smurtu lyties 

pagrindu per švietimą“, skirtą mokytojams ir Airijos švietimo sistemos politikos formuotojams. 

Renginys buvo pristatytas plačiai, kad būtų galima parodyti įvairias novatoriškas iniciatyvas, šiuo 

metu įgyvendinamas pradinio ir vidurinio lygio švietimo sektoriuose, siekiant skatinti lyčių lygybę, 

kovoti su lyčių stereotipais ir smurtu lyčių pagrindu. Pagrindinį pranešimą skaitė dr. Louise'as 

Crowley, sukūręs ir įgyvendinęs „Bystander“ intervencijos programą vyresniųjų klasių mokiniams, 

kuri įgyvendinama švietimo įstaigose visoje Airijoje. Be to, Maeve Corish pateikė mokyklos direktorių 

požiūrį į pagrindinius su lytimi susijusius aspektus, kylančius pradinėje mokykloje, o Bušo mokyklos 

mokiniai parodė apdovanojimą laimėjusį vaizdo projektą „Let’s Talk Consent“. „ICEP Europe“ 



 

komanda pristatė SAFER rezultatus, o Caitlin Banke ir Paul Knox informavo dalyvius apie UNICEF 
atliktą darbą kovojant su lyčių nelygybe visame pasaulyje, taip pat apie santykių ir lytiškumo ugdymo 

programų atnaujinimą mokyklose. 

Be to, spalio 29 d. Airijos nacionaliniame koledže vyko Airijos tėvų ir vaikų festivalis, kuriame buvo 

bendradarbiaujama su ELI. Tą dieną tėvai buvo informuoti apie tai, kokį poveikį vaiko asmeniniam ir 

socialiniam vystymuisi gali sukelti stereotipai, ir jiems buvo suteikta galimybė aptarti šias problemas 

su SAFER komanda. Vaikai dalyvavo įvairiose veiklose, tokiose kaip apsirengimą, lyčių požiūriu 

neutralius žaidimus ir istorijų pasakojimus, kurių tikslas – skatinti pasididžiavimo savo tapatybe ir 

pozityvumo jausmą apie savo ateitį ir galimus pasiekimus.  

  

 

Lietuva 

 

Pradedant naujus mokslo metus, rugpjūčio 27 d. vyko edukacinis renginys mokytojams „Asmens 

ugdymas be lyčių stereotipų“. Buvo aptartas mokytojų požiūris į lytiškumą ir kaip tai veikia  vaikų 

pasiekimus, gebėjimus, gerovę ir karjeros pasirinkimus. Buvo diskutuojama apie žaislų, mokomosios 

medžiagos ir reklamos įtaką vaikų gebėjimų ugdymui, aptarta lyčiai jautrios pedagogikos svarba 

ugdyme. 

 

2019 m. rugsėjo 4 d. Lietuvos vaikų ir jaunimo centre, pradedant naujus mokslo metus, vyko šeimų 

šventė – festivalis vaikams ir renginys tėvams. Šeimų šventės „Vaiko socialinės ir emocinės 

kompetencijos: kaip ugdyti vaikus be lyčių stereotipų?“ metu vaikai turėjo galimybę tyrinėti šią temą 

dalyvaudami įvairiose interaktyviose veiklose: tapyba ant vandens (EBRU), marškinėlių 

spausdinimas, dailės dirbtuvės „Rožinių akinių nuėmimas“, patyriminis seminaras „Mes visi esame 

skirtingi - būk savimi!“, Interaktyvus lyčių stereotipų tyrimas: kas - berniukai ar mergaitės - yra fiziškai 
stipresni, jautresni, rūpestingesni, drausmingesni ir labiau mėgsta varžytis. Tėvai aktyviai dalyvavo 

vaikų ir paauglių psichiatro paskaitoje „Lyties stereotipai ir jų poveikis vaikams: ką tėvai turėtų 

žinoti?” 

 



 

Renginys – apskrito stalo diskusija, skirta politikos formuotojams, vyko 2020 m. sausio 28 d. 
Lietuvos Respublikos Seime, kartu su baigiamąja projekto konferencija. Diskusijoje dalyvavo visi 

pagrindiniai subjektai, kurių rankose yra politinė valia: keturių skirtingų politinių partijų Lietuvoje 

atstovai, Lietuvos savivaldybių asociacijos prezidentas, LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

viceministras, LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos atstovai, atstovai iš Vaiko teisių apsaugos 

kontrolieriaus tarnybos, Lygių galimybių plėtros centro ir NVO, aktyviai dirbančių lyčių lygybės ir 

smurto lyties pagrindu prevencijos tema. Buvo pasiekti du pagrindiniai susitarimai: supažindinti visų 

Lietuvos miestų merus su SAFER rezultatais ir įkelti SAFER metodinių veiklų vadovą į skaitmeninių 

mokymo priemonių platformą, skirtą pedagogams. 

   

 

Italija 

2019 m. spalio 10 d. Italijoje buvo surengtas pirmasis renginys mokytojams ir politikos formuotojams. 

Nors dalyvių nebuvo daug, atsiliepimai buvo labai teigiami, o diskusijos vaisingos. Renginys buvo 

tiesiogiai transliuojamas „Facebook“ paskyroje. 

 

2019 m. spalio 11 d. vyko vaikų festivalis ir kultūrinis renginys tėvams vienoje vietinėje mokykloje. 

Vaikams buvo smagu užsiimti veikla iš SAFER metodinių veiklų vadovo ir užsiimti akro-joga, jie taip 

pat turėjo galimybę dalyvauti diskusijose drauge su savo tėvais. 

 

Sausio mėnesį vyko antras turas renginių: renginys tėvams vyko sausio 11 d. kultūros centre, sausio 

14 d. buvo suorganizuotas renginys politikos formuotojams Regioninėje Sicilijos asamblėjoje, 

galiausiai, sausio 16 ir 30 dienomis mokyklos mokytojams buvo surengtas dviejų dienų renginys. 

Dalyviai parodė didelį susidomėjimą ir motyvaciją diskutuoti apie smurto lyties pagrindu ir lyčių 

lygybės iššūkius, su kuriais susiduria jie patys ir jų mokiniai. 

   

 

 

Jungtinė Karalystė (YouAct) 
 

2019 m. lapkričio 22 d. „YouAct“ suorganizavo renginį Briuselyje kartu su Europos 

parlamentiniu seksualinės ir reprodukcinės sveikatos ir teisių forumu, kuriame pristatė 

projekto SAFER rezultatus ir medžiagą, pavaizduodami kaip reikia dirbti mokyklose siekiant 

užkirsti kelią smurtui lyties pagrindu. Buvo aptarta, kaip valstybės narės gali bendradarbiauti 

su švietimo sistema, siekdamos užkirsti kelią SLP, ir kaip politikos formuotojai Europos lygiu 

gali ginti lyčių lygybę ir pasaulį, kuriame nėra smurto lyties pagrindu. 

„YouAct“ pristatė ir aptarė, kas yra lyčiai jautri pedagogika ir kaip ji gali būti naudojama, ypač 

tose šalyse, kur yra prieštaravimai visapusiškam lytiškumo švietimui. 

   



 

Baigiamieji projekto viešinimo renginiai: 
   

Kipras 

„GrantXpert Consulting“ bendradarbiaudama su „IoD“ ir „APHVF“ surengė įvairius viešinimo 

renginius, kurie vyko paskutinį projekto mėnesį. 

Baigiamieji projekto renginiai vyko 2020 m. sausio 22 ir 29 d. trijose valstybinėse mokyklose. 

Renginių metu dalyviai buvo supažindinti su projektu SAFER (tikslais, rezultatais ir veikla), 

tėvams buvo pateiktos kovos su smurtu lyties pagrindu gairės, o vaikai dalyvavo linksmose 

veiklose. 

 

 

 

Airija 
 

„ICEP Europe“ surengė keturis informacinius renginius su Airijos mokytojais ir direktoriais Kildare-

Dublino regione 2020 m. sausio 23–29 dienomis. Šios sesijos buvo skirtos informuoti švietimo 

darbuotojus apie projekto SAFER dvejų metų veiklą ir galutinį SAFER metodinį mokymų vadovą. 

Dalyviai buvo pakviesti įsitraukti į diskusiją apie įvairius būdus, kaip lytis daro įtaką jų mokymui. 

Dalyviai buvo labai susidomėję tęsti mokymus ir turėti įrankius dirbant pagal lyčiai jautrios 

pedagogikos sampratą. Šiuose informaciniuose užsiėmimuose dalyvavo daugiau kaip 100 

pedagogų, kurie SAFER mokymų vadovą taikys savo darbe su mokiniais. 

   



 

 

 

Lietuva 

 

Baigiamasis projekto viešinimo renginys Lietuvoje vyko 2020 m. sausio 28 d. 

LR Seime kartu su apskrito stalo diskusija, skirta politikos formuotojams. 

Konferencija sulaukė didelio susidomėjimo: Seime dalyvavo 250 dalyvių, 

konferencija buvo tiesiogiai transliuojama Seimo puslapyje, kurią stebėjo 

daugiau kaip 150 žmonių. Konferencija, kartus su renginio globėja Seimo 

nare D. Šakaliene, pristatyta populiariausioje TV ryto laidoje ir kitose 

žiniasklaidos priemonėse. Konferenciją atidarė garbingi svečiai: LR Vaiko 

teisių apsaugos kontrolierė, LR Socialinės apsaugos ir darbo ministras ir 

Lietuvos policijos generalinis komisaras. Ekspertų pranešimuose smurto 

lyties pagrindu ir lyčių lygybės temos buvo išsamiai nagrinėjamos sutelkiant 

dėmesį į prevenciją – buvo pristatytas SAFER metodinių veiklų vadovas, 

kitos SLP prevencijos priemonės, kurios nuo mažens turėtų būti integruotos į 

mokymo programas. 

 

 

 

 

 

   



 

Graikija 

 

Graikijos pozityviosios psichologijos asociacija Atėnuose surengė baigiamąjį SAFER projekto 

sklaidos renginį. Graikijos pozityviosios psichologijos asociacijos prezidentas prof. Anastassios 

Stalikas pristatė projekto apimtį, rezultatus ir veiklą. Kalbėdamas prof. Stalikas pabrėžė tokių 
mokymo iniciatyvų Graikijoje poreikį ir išreiškė įsitikinimą, kad SAFER gali būti naudojamas kaip 

geriausios praktikos mokymo modulis siekiant kovoti su smurtu lyties pagrindu. Renginyje dalyvavo 

Švietimo ministerijos atstovai, privataus ir viešojo sektoriaus konsultavimo tarnybų atstovai, mokyklų 

konsultantai, mokytojai ir kiti suinteresuoti asmenys. 

   

 

 

Italija 

 

Berniukai turi būti stiprūs ir mylėti futbolą, o mergaitės – mielos ir auginti vaikus. 
2019 m. gruodžio 2 d. CESIE surengė baigiamąją projekto SAFER konferenciją, kurios metu apie 

smurtą lyties pagrindu kalbėjo su psichologais, mokytojais ir mokiniais. Konferencijos „Lytinis 

švietimas: smurto lyties pagrindu prevencija nuo mažens” metu diskutuota apie tokias pagrindines 

sąvokas kaip seksualinė orientacija, lytinė tapatybė, stereotipai ir mūsų biologinės lyties socialinė 

konstrukcija. Šiuo atžvilgiu konferencija suteikė galimybę atkreipti mokytojų ir mokinių dėmesį į 

smurtą lyties pagrindu. 

Išsamesnę informaciją apie renginį Italijoje rasite čia.  

 



 

 

 

Jungtinė Karalystė (YouAct) 
 

2020 m. sausio 13 d. „YouAct” suorganizavo nuotolinį susitikimą su Austrijos Seimo nare Petra Bayr, 

ataskaitos „Moterų įgalinimas: skatinimas naudotis kontracepcija Europoje” autore. 

„YouAct“ pristatė SAFER projekto rezultatus ir metodinę medžiagą, kuri gali tapti pavyzdžiu kaip 

dirbti mokyklose siekiant užkirsti kelią smurtui lyties pagrindu, ir kaip prie to gali prisidėti valstybės 
nares. Po to sekė bendra diskusija apie dabartinę švietimo situaciją Austrijoje ir jaunų žmonių 

galimybę gauti informaciją. 

   

 

Iki projekto pabaigos - 2020 m. sausio mėn. - visos 
projekto veiklos sėkmingai užbaigtos! Norime visiems 

padėkoti už jų svarų indėlį ir įkvėpimą!  

 



 

 

Funding:  

 
 

This  newsletter was funded by the European Union’s Rights, Equality and Citizenship Programme (2014 - 2020). The 

content of this newsletter represents the views of the consortium only and is their sole responsibility. The European 

Commission does not accept any responsibility for use that may be made of the information it contains. 

 

Copyright © *|2018|* *|SAFER consortium|*, All rights reserved 

 

  

 

  

 

  

 

   

  

  
 

 
 

 

 

https://us20.mailchimp.com/mctx/clicks?url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fsafer.eu&h=7caa98b1f7ac5170c6649be625f1c656b902d6fbd3834400f04260c8fe061bbd&v=1&xid=11892444e3&uid=109610758&pool=&subject=
https://us20.mailchimp.com/mctx/clicks?url=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fchannel%2FUCAij3KKJuIPoqAP-GEhFW6w&h=23223f5aac6f927dc63be6ad70a2febd3e1d044a4c9418adf4f17ee5870b166b&v=1&xid=11892444e3&uid=109610758&pool=&subject=
https://us20.mailchimp.com/mctx/clicks?url=http%3A%2F%2Fgendersafer.eu%2F&h=d4c08d2f942a7ab48c94f5baeb851a3c31aa2c95de8d30144d0e090d9d5c7dc5&v=1&xid=11892444e3&uid=109610758&pool=&subject=

	Naujienlaiškis
	Mokymų medžiaga
	4-asis projekto partnerių susitikimas
	Sąmoningumo didinimo renginiai:
	Baigiamieji projekto viešinimo renginiai:

